
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 184/2024 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

MARIA 
APARECIDA 
DE SOUZA 
ABE 

CURITIBA 16/10/2024 
 

17/10/2024 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA-
PR PARA TRATAR DE 
INTERESSES DA 
MUNICIPILADE.  

“I”  500,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 16 de Outubro de 2024. 

  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 185/2024 - GM 

 

“Revoga Portaria nº 044/2023 - GM”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 131, inciso II, 

alínea “c”, da Lei Orgânica do Município.  

 

R E S O L V E: 

 

I - REVOGAR em 17 de outubro de 2024, a Portaria 044/2023-GM, que 

concedeu Função Gratificada, simbologia FG-9 ao Servidor Público Municipal OSNIVALDO 

WASILESKI DE FREITAS, Motorista, matrícula 265, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.989.XXX-9 

SESP/PR, responsável por transportar alunos, conforme o artigo 4º da Lei nº 558/2017, alterado pela 

lei 739/2022. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 17 de outubro de 2024. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 262/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

HELINTON 
WILLIAN DE 
LIMA PEREIRA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

16/10/2024 31/10/2024 06 240,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 15 de Outubro de 2024. 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 263/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

NEIDE MARIA 
DE MORAES 
NEVES 

GOIOERÊ/PR 16/10/2024 31/10/2024 10 400,00 “R” TRANSPORTAR PESSOAS 
PARA TRATAMENTO 
FORA DO DOMICÍLIO - 
TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS DE 
SAÚDE DA CIDADE DE 
GOIOERÊ/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 15 de Outubro de 2024. 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 264/2024 - SESAU 

 

“ANULA PORTARIA 261/2024 - SESAU” 

 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Tornar nulo os atos da portaria 261/2024 - SESAU. 

 

II -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário - PR, 15 de Outubro de 2024. 

 

 

 

 
ROSELI APARECIDA PAINI 

Secretária de Saúde 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 265/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANDERSON 
CAIRES DOS 
SANTOS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

18/10/2024 18/10/2024 01 80,00 
 

“I” TRANSPORTAR 
PACIENTE PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 16 de Outubro de 2024. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 033/2024 – SEFAZ 
 

 
 

 
“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretario da Fazenda de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 16/10/2024 
 

17/10/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM A CURITIBA-
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  750,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 16 de Outubro de 2024. 
  
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 114/2024 
Licitação  Nº: 025/2024 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DO RAMO PARA "FORNECIMENTO DE PEÇAS E A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS" PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS 
LEVES E PESADOS PERTENCENTES AO ACERVO 
PATRIMONIAL DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

16/10/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: GOIOPEÇAS - CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - EPP 

CPF/CNPJ Nº: 00.429.961/0001-16 
 

 03 – LOTE/ITEM: 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 01 CHEVROLET LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
CHEVROLET LINHA LEVE 

18.000,00 

19,50 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA CHEVROLET LINHA LEVE 

3.500,00 

TOTAL DO LOTE 21.500,00 
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
LOTE 02 FIAT LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE FIAT 
LINHA LEVE 

130.000,00 
28,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

2 01 UNID. 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA FIAT LINHA LEVE 

30.000,00 

TOTAL DO LOTE 160.000,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
  LOTE 03 PEUGEOT LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
PEUGEOT LINHA LEVE 

20.000,00 

14,10 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA PEUGEOT LINHA LEVE 

5.500,00 

TOTAL DO LOTE 25.500,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 04 TOYOTA LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
TOYOTA LINHA LEVE 

17.000,00 

14,10 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA TOYOTA LINHA LEVE 

5.400,00 

TOTAL DO LOTE 22.400,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 05 VOLKSVAGEN LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
VOLKSVAGEN LINHA LEVE 

20.000,00 

23,00 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA VOLKSVAGEN LINHA LEVE 

8.000,00 

TOTAL DO LOTE 28.000,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 06 JEEP LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE JEEP 30.000,00 13,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

LINHA LEVE 

2 01 UNID. 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA JEEP LINHA LEVE 

6.800,00 

TOTAL DO LOTE 36.800,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 07 MERCEDES BENZ LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
MERCEDES BENZ LINHA LEVE 

50.000,00 

13,10 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA MERCEDES BENZ LINHA LEVE 

9.500,00 

TOTAL DO LOTE 59.500,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 08 RENAULT LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
RENAULT LINHA LEVE 

50.000,00 
 

13,00 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA RENAULT  LINHA LEVE 

8.000,00 

TOTAL DO LOTE 58.000,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 09 CITROEN LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
CITROEN  LINHA LEVE 

10.000,00 

13,00 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA CITROEN  LINHA LEVE 

2.000,00 

TOTAL DO LOTE 12.000,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 10 MOTO YAMAHA LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
MOTO YAMAHA LINHA LEVE 

4.400,00 

13,00 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA MOTO YAMAHA LINHA LEVE 

1.800,00 

TOTAL DO LOTE 6.200,00 
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
LOTE 11 FORD LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
FORD LINHA PESADA 

70.000,00 

42,10 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA FORD LINHA PESADA 

20.000,00 

TOTAL DO LOTE 90.000,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 12 GMC LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE GMC 
LINHA PESADA 

22.000,00 

13,60 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA GMC LINHA PESADA 

8.000,00 

TOTAL DO LOTE 30.000,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 13 IVECO LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
IVECO LINHA PESADA 

30.000,00 
 

13,70 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA IVECO LINHA PESADA 

10.000,00 

TOTAL DO LOTE 40.000,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 14 M. BENZ LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

(R$) 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE M. 
BENZ LINHA PESADA 

90.000,00 

41,00 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA M. BENZ LINHA PESADA 

23.750,00 

TOTAL DO LOTE 113.750,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 15 SCANIA LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
SCANIA LINHA PESADA 

30.000,00 

27,00 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA SCANIA LINHA PESADA 

10.000,00 

TOTAL DO LOTE 40.000,00 
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
LOTE 17 VOLKSVAGEM LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
VOLKSVAGEN LINHA PESADA 

100.000,00 

43,50 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA VOLKSVAGEN LINHA PESADA 

25.000,00 

TOTAL DO LOTE 125.000,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 18 MPOLO/VOLARE LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
MPOLO/VOLARE LINHA PESADA 

25.000,00 

15,10 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA MPOLO/VOLARE LINHA PESADA 

8.000,00 

TOTAL DO LOTE 33.000,00 
 
 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 
 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 901.650,00 (novecentos e um mil e seiscentos e 
cinquenta reais) 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 16 de outubro de 2024 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 114/2024 
Licitação  Nº: 025/2024 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DO RAMO PARA "FORNECIMENTO DE PEÇAS E A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS" PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS 
LEVES E PESADOS PERTENCENTES AO ACERVO 
PATRIMONIAL DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

16/10/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: MOURÃO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 09.048.754/0001-96 
 

 03 – LOTE/ITEM: 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 16 VOLVO LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
VOLVO LINHA PESADA 

30.000,00 

41,30 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA VOLVO LINHA PESADA 

10.000,00 

TOTAL DO LOTE 40.000,00 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 16 de outubro de 2024 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
 

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 120/2024  
Contratação Direta Nº: 069/2024  

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE: BRINQUEDOS INFLÁVEIS E 
RECREATIVOS; CARRINHOS DE ALGODÃO DOCE, PIPOQUEIRO, 
CARRINHO-CACHORRO QUENTE E DE SORVETE/PICOLÉ; E O 
FORNECIMENTO DE MINI REFRIGERANTE, PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE EM EVENTO ALUSIVO AO 
DIA DAS CRIANÇAS. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

17/10/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: BALDIN & GUIMARAES COMERCIO LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 51.854.929/0001-19 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

LOTE 04 REFRIGERANTE  

ITEM QTDE. UNID. 
DESCRIÇÃO 

MARCA VLR. UNIT. R$ VLR. TOTAL  R$ 

1 1000 UNID. 

REFRIGERANTE A BASE DE 

GUARANÁ, 

ACONDICIONADO EM 

EMBALAGEM TIPO 

DESCARTÁVEL DE 200 ML, 

EMBALAGEM TIPO PET, 

CONTENDO A 

IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA DO 

FABRICANTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO, PRAZO DE 

VALIDADE COM NO MÍNIMO 

6 MESES.  

REFRIKO 1,45 1.450,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

VALOR TOTAL: 1.450,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 1.450,00 (Um mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 17 de outubro de 2024 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
 

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 120/2024  
Contratação Direta Nº: 069/2024  

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE: BRINQUEDOS INFLÁVEIS E 
RECREATIVOS; CARRINHOS DE ALGODÃO DOCE, PIPOQUEIRO, 
CARRINHO-CACHORRO QUENTE E DE SORVETE/PICOLÉ; E O 
FORNECIMENTO DE MINI REFRIGERANTE, PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE EM EVENTO ALUSIVO AO 
DIA DAS CRIANÇAS. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

17/10/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: CARLITOS FESTA LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 19.916.686/0001-93 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

LOTE 01 ALIMENTAÇÃO 

ITEM QTDE. UNID. 
DESCRIÇÃO 

VLR. UNIT. 
R$ 

VLR. TOTAL 
R$ 

1 02 SERV. 

LOCAÇÃO DE CARRINHO DE ALGODÃO DOCE, 

EM ESTRUTURA DE MADEIRA, COM COBERTURA 

EM TECIDO, SUPORTE EM AÇO, ILUMINADO COM 

NO MÍNIMO UMA LÂMPADA, 

ADEQUADO/ADAPTADO AO TIPO DE 

ALIMENTAÇÃO, COM RODÍZIOS PARA FÁCIL 

MANUSEIO, INCLUSO TODOS MATERIAIS/INSUMOS 

PARA PRODUZIR/SERVIR, CAPACIDADE DE 

PRODUÇÃO DE 500 (QUINHENTAS) UNIDADES DE 

ALGODÃO DOCE, ACONDICIONADOS EM 

PALITOS PRÓPRIOS, FORNECIMENTO DE 01 

OPERADOR UNIFORMIZADO NECESSÁRIO PARA 

PRODUZIR/SERVIR DURANTE O EVENTO, PARA O 

PERÍODO DE 04 (QUATRO) HORAS DE 

DISPONIBILIDADE. AS DESPESAS DECORRENTES DE 

440,00 880,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

MONTAGEM/DESMONTAGEM, ALIMENTAÇÃO, 

HOSPEDAGEM E TRANSPORTE, SERÃO DE 

RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA. 

2 02 SERV. 

LOCAÇÃO DE CARRINHO DE CACHORRO-
QUENTE, EM ESTRUTURA DE MADEIRA, COM 
COBERTURA EM TECIDO, SUPORTE EM AÇO, 
ILUMINADO COM NO MÍNIMO UMA LÂMPADA, 
ADEQUADO/ADAPTADO AO TIPO DE 
ALIMENTAÇÃO, COM RODÍZIOS PARA FÁCIL 
MANUSEIO, INCLUSO TODOS MATERIAIS/INSUMOS 
PARA PRODUZIR/SERVIR, CAPACIDADE DE 
PRODUÇÃO DE 500 (QUINHENTAS) UNIDADES DE 
CACHORROS-QUENTES, INCLUINDO 01 
OPERADOR UNIFORMIZADO NECESSÁRIO A 
PREPARAÇÃO E MANUSEIO DOS CACHORROS-
QUENTES, PARA O PERÍODO DE 04 (QUATRO) 
HORAS DE DISPONIBILIDADE DO EVENTO. 
DETALHAMENTO DE 01 CACHORRO QUENTE: PÃO 
TIPO HOT DOG DE APROXIMADAMENTE 50G, 01 
(UMA) SALSICHA, BATATA PALHA, MOLHO DE 
TOMATE, EMBALAGEM PLÁSTICA APROPRIADA E 
GUARDANAPO DE PAPEL. AS DESPESAS 
DECORRENTES DE MONTAGEM/DESMONTAGEM, 
ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM E TRANSPORTE, 
SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA. 

2.980,00 5.960,00 

3 01 SERV. 

LOCAÇÃO DE CARRINHO DE SORVETE/PICOLÉ, 
FREEZER REVESTIDO EM ESTRUTURA DE MADEIRA, 
COM COBERTURA EM TECIDO, SUPORTE EM AÇO, 
ILUMINADO COM NO MÍNIMO UMA LÂMPADA, 
ADEQUADO/ADAPTADO AO TIPO DE 
ALIMENTAÇÃO, COM RODÍZIOS PARA FÁCIL 
MANUSEIO, INCLUSO TODOS 
MATERIAIS/INSUMOS, COM FORNECIMENTO DE 
1.000 (MIL) UNIDADES DE SORVETE/PICOLÉ, TIPO 
PALITO, SABOR DE FRUTAS (DIVERSOS) E 
EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, INCLUINDO 01 
OPERADOR UNIFORMIZADO NECESSÁRIO PARA 
SERVIR DURANTE O EVENTO, PARA O PERÍODO DE 
04 (QUATRO) HORAS DE DISPONIBILIDADE. 

2.490,00 2.490,00 

4 02 SERV. 

LOCAÇÃO DE CARRINHO PIPOQUEIRO, EM 

ESTRUTURA DE MADEIRA, COM COBERTURA EM 

TECIDO, SUPORTE EM AÇO, ILUMINADO COM NO 

MÍNIMO UMA LÂMPADA, 

ADEQUADO/ADAPTADO AO TIPO DE 

ALIMENTAÇÃO, COM RODÍZIOS PARA FÁCIL 

MANUSEIO, INCLUSO TODOS MATERIAIS/INSUMOS 

PARA PRODUZIR/SERVIR, CAPACIDADE DE 

PRODUÇÃO DE 500 (QUINHENTAS) UNIDADES DE 

PACOTES DE PIPOCAS, PIPOCAS SALGADAS 

FEITAS NA HORA, ACONDICIONADAS EM 

540,00 1.080,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

SAQUINHOS APROPRIADOS COM DIMENSÕES 

MÍNIMAS DE 11X15CM, FORNECIMENTO DE 01 

OPERADOR UNIFORMIZADO NECESSÁRIO PARA 

PRODUZIR/SERVIR DURANTE O EVENTO, PARA O 

PERÍODO DE 04 (QUATRO) HORAS DE 

DISPONIBILIDADE. AS DESPESAS DECORRENTES DE 

MONTAGEM/DESMONTAGEM, ALIMENTAÇÃO, 

HOSPEDAGEM E TRANSPORTE, SERÃO DE 

RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA. 

VALOR DO LOTE: 10.410,00 

 
LOTE 03 TOURO MECÂNICO 

ITEM QTDE. UNID. 
DESCRIÇÃO 

VLR. UNIT. 
MAX. R$ 

VLR. TOTAL 
MAX. R$ 

1 01 SERV. 

LOCAÇÃO DE BRINQUEDO TOURO MECÂNICO, 
COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 4,20X4,20 METROS, 
COM BASE INFLÁVEL, INCLUSO MÍNIMO DE 01 (UM) 
MONITOR UNIFORMIZADO, PARA O PERÍODO DE 
04 (QUATRO) HORAS DE DISPONIBILIDADE DO 
EVENTO. AS DESPESAS DECORRENTES DE 
MONTAGEM/DESMONTAGEM, ALIMENTAÇÃO, 
HOSPEDAGEM E TRANSPORTE, SERÃO DE 
RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA. 

890,00 890,00 

VALOR TOTAL: 890,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 11.300,00 (onze mil, trezentos reais). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 17 de outubro de 2024 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA DE 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

OBRA Nº. 140/2023-PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO E A EMPRESA TERRAPLAN CONSTRUCOES E TERRAPLANAGENS 
LTDA. 
 

 
São partes integrantes deste instrumento: como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, 

Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede 
administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu 
Prefeito Municipal, o SR. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR 
e inscrito no CPF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de 
Quarto Centenário/PR, e como CONTRATADA, a empresa TERRAPLAN CONSTRUCOES E TERRAPLANAGENS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 39.879.205/0001-24, estabelecida na Av. Castro Alves, N°. 388, bairro 
Centro, na cidade de Nova Aurora, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. 
ALEXANDRE FRUZINDA, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 5.376.033-3/SSP-PR e 
inscrito no CPF/MF Nº. 850.152.889-72,  residente e domiciliado na cidade de Nova Aurora, Estado do Paraná, firmam o 
presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA Nº. 140/2023-PMQC (TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2023-
PMQC), de acordo com os autos do Protocolo Nº. 993/2024-1 e normas contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante 
as cláusulas e condições seguintes: 
 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 
O presente Termo Aditivo tem por finalidade ampliar o quantitativo do objeto contratado em 23,50% (que se 

encontra dentro do limite estabelecido no art. 65, §1º da Lei Federal Nº 8.666/93), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM 
VIAS RURAIS NO DISTRITO DE BANDEIRANTES D´OESTE (ESTRADA PORTO II E PORTO V), NO MUNICIPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR, COM RECURSOS FINACEIROS ORIUNDOS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 905305/2020/MAPA/CAIXA, 
OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AO PROGRAMA AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL, CONFORME PROJETOS, 
MEMORIAL, PLANILHAS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO EDITAL, de acordo com os autos do 
Protocolo Nº 993/2024-1, contendo a planilha orçamentária e parecer técnico  de responsabilidade do Engenheiro Civil 
da municipalidade (Walberson Moreira Frei), para atendimento das demandas da Secretaria Municipal da Administração. 

 
§ 1º A planilha orçamentária contendo o detalhamento deste aditamento encontra-se relacionada no 

Anexo I deste instrumento. 
  

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL 

 

O presente Termo Aditivo tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 117.784,38 (cento e 
dezessete mil, setecentos e oitenta e quatro reais e trinta e oito centavos). 

 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

   
Para o objeto deste termo, os recursos previstos incorrerão por conta da seguinte dotação orçamentária:  

 

377 11.016.26.782.0008.1.008.4.4.90.51.00.00. 1002 OBRAS E INSTALAÇÕES 

 
 

CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 
O presente Termo Aditivo fundamenta-se no Art. 65, inciso I, alíneas “a” e “b” e §1º da Lei Federal Nº 

8.666/93, conforme parecer jurídico.  
  

 
CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO 

 
A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua 

eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer 
no prazo de vinte dias daquela data. 

            
 

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não tenham sido 

modificadas pelo presente Termo Aditivo. 
 

E por estarem justas e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias, de igual 
forma e teor, para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 
 
                  

Quarto Centenário/PR, 17 de outubro de 2024. 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 
 

 
ALEXANDRE FRUZINDA 
Representante Legal 

TERRAPLAN CONSTRUCOES E TERRAPLANAGENS LTDA 
CONTRATADA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Testemunhas: 
 

1. ___________________________ 
Nome: 
CPF: 

2. ___________________________ 
Nome: 
CPF: 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO UNILATERAL AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 018/2024-
PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO E A EMPRESA ELIDVANDA OLIVEIRA DA SILVA - 
ME. 
 
 

São partes integrantes deste instrumento: como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 
Nº. 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o SR. WILSON AKIO 
ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no CPF 
Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de 
Quarto Centenário/PR, e como CONTRATADA, a empresa ELIDVANDA OLIVEIRA DA SILVA - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 08.813.556/0001-09, estabelecida à Rua 
16 de Julho, 445 sala 01, centro, na cidade de Xambrê, Estado do Paraná, firmam o presente 
TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 018/2024-PMQC, de acordo com os 
autos do Protocolo Nº. 1059/2024-1 e normas contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as 
cláusulas e condições seguintes: 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 

O presente Termo Aditivo tem por finalidade ampliar o quantitativo dos itens 2 e 5 em 
25% (que se encontra dentro do limite estabelecido no art. 65, §1º da Lei Federal Nº 8.666/93), cujo 
objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
“TENDAS, CAMARINS, GRADIS DISCIPLINADORES, FECHAMENTO EM PLACAS METÁLICAS E BANHEIROS 
QUÍMICOS” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE EM EVENTOS INSTITUCIONAIS”, 
para  suprir as necessidades da Secretaria Municipal da Administração. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL  

 O presente Termo Aditivo tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 7.174,00 (sete mil, 
cento e setenta e quatro reais). 

 
LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

SERVIÇO 

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

2 2 UNID LOCAÇÃO DE TENDA, 5,00 X 5,00 
MTS, COM FECHAMENTO, TIPO 
PIRÂMIDE OU CHAPÉU DE BRUXA, 
COM SERVIÇOS DE TRANSPORTE, 

764,00 1.528,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

MONTAGEM E DESMONTAGEM, EM 
ESTRUTURA DE FERRO 
GALVANIZADO, COM 
COBERTURA/FECHAMENTO DE LONA 
DE VINIL TÉRMICA ANTI-CHAMAS, DE 
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, 01 DIA DE EVENTO. 

5 3 UNID. LOCAÇÃO DE TENDA, 10,00 X 10,00 
MTS, COM FECHAMENTO, TIPO 
PIRÂMIDE OU CHAPÉU DE BRUXA, 
COM SERVIÇOS DE TRANSPORTE, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM, EM 
ESTRUTURA DE FERRO 
GALVANIZADO, COM 
COBERTURA/FECHAMENTO DE LONA 
DE VINIL TÉRMICA ANTI-CHAMAS, DE 
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, 01 DIA DE EVENTO (COTA 
DE ATÉ 25% ME/EPP). 

1.882,00 5.646,00 

TOTAL 7.174,00 
 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
Para o objeto deste contrato, os recursos previstos incorrerão por conta da seguinte 

dotação orçamentária:  
 

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
 

CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO 
 

O pagamento será efetuado contra empenho, em até 30 (trinta) dias, após o 
fornecimento do objeto, mediante apresentação de documento fiscal de acordo com a "Nota de 
Autorização de Despesas", por intermédio da Secretaria Municipal da Fazenda do Município. 
 

 
CLÁUSULA QUINTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

 
O presente Termo Aditivo fundamenta-se no Art. 65, inciso I, alíneas “a” e “b” e §1º da 

Lei Federal Nº 8.666/93, conforme parecer jurídico.  
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 
CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO 

 
A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição 

indispensável para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês 
seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

            
 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO 
 

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário 
que não tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 

 
                  

Quarto Centenário/PR, 17 de outubro de 2024. 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO UNILATERAL AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 128/2023-PMQC, QUE FAZEM 
ENTRE SI O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA WEB 
PORTAL PARANA LTDA. 
 
 

São partes integrantes deste instrumento: como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 
01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, nesta 
cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o SR. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no CPF Nº. 539.996.659-04, residente e 
domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, e como 
CONTRATADA, a empresa WEB PORTAL PARANA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
04.168.559/0001-86, estabelecida na Av. Nassim Jabur, N° 145 box 115, bairro Paulista, na cidade de Londrina, 
Estado do Paraná, firmam o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 
128/2023-PMQC, de acordo com os autos da Comunicação Interna Nº. 121/2024-SEADM e normas contidas 
na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 

O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de quantitativo do  item 1 do lote 01 do 
contrato (em 25%), cujo escopo é a “CONTRATAÇÃO DE JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO 
PARA PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS DESTA MUNICIPALIDADE VISANDO O ATENDIMENTO DA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE”, mantendo o valor unitário inicialmente pactuado, para suprir as  necessidades da 
Secretaria da Administração.  

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL  

 O presente Termo Aditivo tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 1.340,00 (um mil, trezentos e 
quarenta reais): 

 
LOTE 01  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO VALOR 
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
 TOTAL 
 (R$) 

1 67 CM/COL PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS, EM 
JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO 
ESTADO, EM MÍDIA IMPRESSA, EM P&B. 

R$ 20,00 R$ 1.340,00 

 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 

O presente Termo Aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 65, inciso I, alínea “a” e “b” § 1º da 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

Lei Federal nº 8.666/93. 
 

 
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO 

 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não 

tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 
 

                  
Quarto Centenário/PR, 06 de setembro de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

 
 
 

EXTRATO 006/2024 

 

DESLOCAMENTO DE FINAL DE FILA DO CONCURSO PÚBLICO 01/2023. 

 

Conforme solicitado pelo candidato o pedido de deslocamento para final de fila, referente ao Concurso Público 

001/2023, do seguinte cargo: 

 

CARGO: EDUCADOR INFANTIL 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO  

299153 THAMYRES ARAUJO SANTO FINAL DE FILA 

 

 

 

 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 17 de outubro de 2024. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

] 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 151/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: CARLITOS FESTA LTDA - CNPJ Nº 19.916.686/0001-93. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 069/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE: BRINQUEDOS INFLÁVEIS E RECREATIVOS; 
CARRINHOS DE ALGODÃO DOCE, PIPOQUEIRO, CACHORRO-QUENTE 
E DE SORVETE/PICOLÉ; E O FORNECIMENTO DE MINI REFRIGERANTE, 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE EM 
EVENTO ALUSIVO AO DIA DAS CRIANÇAS. 

VALOR: R$ 11.300,00 (onze mil  trezentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de outubro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 152/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: BALDIN & GUIMARÃES COMERCIO LTDA - CNPJ Nº 51.854.929/0001-

19. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 069/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE: BRINQUEDOS INFLÁVEIS E RECREATIVOS; 
CARRINHOS DE ALGODÃO DOCE, PIPOQUEIRO, CACHORRO-QUENTE 
E DE SORVETE/PICOLÉ; E O FORNECIMENTO DE MINI REFRIGERANTE, 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE EM 
EVENTO ALUSIVO AO DIA DAS CRIANÇAS. 

VALOR: R$ 1.450,00 (Um mil quatrocentos e cinquenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de outubro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 083/2024-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2024-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: GOIOPEÇAS - CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ Nº 00.429.961/0001-16, com sede na Av. Santos Dumont, N° 1025, bairro Cidade Alta, na cidade de 
Goioerê, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. PEDRO MARONEZE, 
brasileiro, casado, empresário, portador do RG Nº 3.370.413-5/SSP-PR, inscrito no CPF Nº 446.004.619-91  
residente e domiciliado na cidade de Goioerê/PR. 

 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DO RAMO PARA "FORNECIMENTO DE PEÇAS E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS" PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS PERTENCENTES AO ACERVO PATRIMONIAL DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de acordo 
com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos produtos/serviços 
registrados. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 01 CHEVROLET LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
CHEVROLET LINHA LEVE 

18.000,00 

19,50 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA CHEVROLET LINHA LEVE 

3.500,00 

TOTAL DO LOTE 21.500,00 
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
LOTE 02 FIAT LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE FIAT 
LINHA LEVE 

130.000,00 

28,00 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA FIAT LINHA LEVE 

30.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     

TOTAL DO LOTE 160.000,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
  LOTE 03 PEUGEOT LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
PEUGEOT LINHA LEVE 

20.000,00 

14,10 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA PEUGEOT LINHA LEVE 

5.500,00 

TOTAL DO LOTE 25.500,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 04 TOYOTA LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
TOYOTA LINHA LEVE 

17.000,00 

14,10 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA TOYOTA LINHA LEVE 

5.400,00 

TOTAL DO LOTE 22.400,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 05 VOLKSVAGEN LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
VOLKSVAGEN LINHA LEVE 

20.000,00 

23,00 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA VOLKSVAGEN LINHA LEVE 

8.000,00 

TOTAL DO LOTE 28.000,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 06 JEEP LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE JEEP 
LINHA LEVE 

30.000,00 
13,00 

2 01 UNID. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 6.800,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     

DA JEEP LINHA LEVE 
TOTAL DO LOTE 36.800,00 

 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 07 MERCEDES BENZ LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
MERCEDES BENZ LINHA LEVE 

50.000,00 

13,10 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA MERCEDES BENZ LINHA LEVE 

9.500,00 

TOTAL DO LOTE 59.500,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 08 RENAULT LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
RENAULT LINHA LEVE 

50.000,00 
 

13,00 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA RENAULT  LINHA LEVE 

8.000,00 

TOTAL DO LOTE 58.000,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 09 CITROEN LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
CITROEN  LINHA LEVE 

10.000,00 

13,00 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA CITROEN  LINHA LEVE 

2.000,00 

TOTAL DO LOTE 12.000,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 10 MOTO YAMAHA LINHA LEVE 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
MOTO YAMAHA LINHA LEVE 

4.400,00 
13,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 35                                                                       Início 
     

2 01 UNID. 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA MOTO YAMAHA LINHA LEVE 

1.800,00 

TOTAL DO LOTE 6.200,00 
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
LOTE 11 FORD LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
FORD LINHA PESADA 

70.000,00 

42,10 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA FORD LINHA PESADA 

20.000,00 

TOTAL DO LOTE 90.000,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 12 GMC LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE GMC 
LINHA PESADA 

22.000,00 

13,60 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA GMC LINHA PESADA 

8.000,00 

TOTAL DO LOTE 30.000,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 13 IVECO LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
IVECO LINHA PESADA 

30.000,00 
 

13,70 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA IVECO LINHA PESADA 

10.000,00 

TOTAL DO LOTE 40.000,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 14 M. BENZ LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE M. 90.000,00 41,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 36                                                                       Início 
     

BENZ LINHA PESADA 

2 01 UNID. 
PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA M. BENZ LINHA PESADA 

23.750,00 

TOTAL DO LOTE 113.750,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 15 SCANIA LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
SCANIA LINHA PESADA 

30.000,00 

27,00 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA SCANIA LINHA PESADA 

10.000,00 

TOTAL DO LOTE 40.000,00 
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
LOTE 17 VOLKSVAGEM LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
VOLKSVAGEN LINHA PESADA 

100.000,00 

43,50 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA VOLKSVAGEN LINHA PESADA 

25.000,00 

TOTAL DO LOTE 125.000,00 
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 18 MPOLO/VOLARE LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO 
(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE 
MPOLO/VOLARE LINHA PESADA 

25.000,00 

15,10 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
DA MPOLO/VOLARE LINHA PESADA 

8.000,00 

TOTAL DO LOTE 33.000,00 
 
 
DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta licitação correrá à conta dos recursos da 
dotação orçamentária: 
 

5 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 37                                                                       Início 
     

8 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

51 07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

54 07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

63 08.008.10.122.0003.2.077.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

66 08.008.10.122.0003.2.077.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

94 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

100 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

95 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 1039 MATERIAL DE CONSUMO 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 1039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

121 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

125 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

160 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

162 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

179 10.013.12.361.0005.2.143.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

182 10.013.12.361.0005.2.143.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

241 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

242 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.30.00.00. 1026 MATERIAL DE CONSUMO 

246 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

247 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.39.00.00. 1026 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

313 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

314 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1013 MATERIAL DE CONSUMO 

318 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

356 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

359 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, 
contado a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato, podendo 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 38                                                                       Início 
     

ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço 
vantajoso. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 16 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 39                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 084/2024-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2024-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: MOURÃO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
09.048.754/0001-96, com sede na Av. Guilherme de Paula Xavier, N° 121, bairro Centro, na cidade de Campo 
Mourão, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. VANDERLEI TROIS, 
brasileiro, casado, empresário, portador da CNH Nº 00937080638 DETRAN/PR, inscrito no CPF Nº 507.779.049-34 
residente e domiciliado na cidade de Campo Mourão/PR. 

 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DO RAMO PARA "FORNECIMENTO DE PEÇAS E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS" PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS PERTENCENTES AO ACERVO PATRIMONIAL DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de acordo 
com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos produtos/serviços 
registrados. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
LOTE 16 VOLVO LINHA PESADA 

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO 

(R$) 

PERCENTUAL 
(%) DE 

DESCONTO 

1 01 UNID. 
PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE VOLVO 
LINHA PESADA 

30.000,00 

41,30 
2 01 UNID. 

PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS MECÂNICOS DA 
VOLVO LINHA PESADA 

10.000,00 

TOTAL DO LOTE 40.000,00 
 
DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta licitação correrá à conta dos recursos da 
dotação orçamentária: 
 

5 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

8 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 40                                                                       Início 
     

51 07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

54 07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

63 08.008.10.122.0003.2.077.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

66 08.008.10.122.0003.2.077.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

94 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

100 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

95 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 1039 MATERIAL DE CONSUMO 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 1039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

121 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

125 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

160 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

162 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

179 10.013.12.361.0005.2.143.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

182 10.013.12.361.0005.2.143.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

241 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

242 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.30.00.00. 1026 MATERIAL DE CONSUMO 

246 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

247 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.39.00.00. 1026 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

313 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

314 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1013 MATERIAL DE CONSUMO 

318 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

356 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

359 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, 
contado a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato, podendo 
ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço 
vantajoso. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 16 de outubro de 2024. 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 41                                                                       Início 
     

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 148/2024-PMQC CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA 
HEVERTON CARLOS VEIT-ME. 

 
 

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, o MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41 com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG Nº. 
3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida 
Bandeirantes, 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, denominado CONTRANTANTE e a 
empresa HEVERTON CARLOS VEIT-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
20.102.754/0001-60, com sede na Rua Paraná, N° 724, bairro São Jose operário, na cidade de 
Capanema, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. 
HEVERTON CARLOS VEIT, portador do RG Nº 8.509.919-5 e inscrito no CPF Nº 055.808.409-50, 
residente e domiciliado na cidade de Capanema, Estado do Paraná, doravante denominado 
CONTRATADO, resolvem rescindir amigavelmente o Contrato Nº. 148/2024-PMQC, originado do 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 069/2024, conforme autos do protocolo nº 1073/2024-1, o 
que fazem nos seguintes termos: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
 
O presente termo tem por objeto a RESCISÃO do Contrato Nº 148/2024-PMQC cujo 

escopo é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE: 
BRINQUEDOS INFLÁVEIS E RECREATIVOS; CARRINHOS DE ALGODÃO DOCE, PIPOQUEIRO, CACHORRO-
QUENTE E DE SORVETE/PICOLÉ; E O FORNECIMENTO DE MINI REFRIGERANTE, PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE EM EVENTO ALUSIVO AO DIA DAS CRIANÇAS, conforme 
requerimento protocolizado pela contratada e manifestação do gestor e fiscal do contrato. 
 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

 
A presente rescisão fundamenta-se no art. 137, inciso VIII e art. 138, inciso II, da Lei 

Federal nº 14.133/2021. 
 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RESCISÃO 

 
Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado, a partir da assinatura do 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 42                                                                       Início 
     

presente termo, o CONTRATO ORIGINAL, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer 
título e em qualquer época, relativamente às obrigações contratuais assumidas. 

 
E por estarem de acordo com os termos desta Rescisão, as partes por si assinam este 

instrumento em 03 (três) vias para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo, autorizando 
a publicação do extrato da rescisão contratual. 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 
 
 
 

HEVERTON CARLOS VEIT  
Representante Legal 

HEVERTON CARLOS VEIT-ME 
CONTRATADA 

 
 
 
 
 
 
 

 
TESTEMUNHAS: 

 
 
1._____________________________ 2._____________________________ 
Nome:  Nome:  
CPF: CPF:  

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 43                                                                       Início 
     

 

 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69/2024, nos termos do Art. 75, inciso II, § 3º  e art. 90, § 
7º da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2024 

CONTRATADO: BALDIN & GUIMARAES COMERCIO LTDA  CNPJ: 51.854.929/0001-19 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE: BRINQUEDOS INFLÁVEIS E RECREATIVOS; CARRINHOS DE ALGODÃO DOCE, PIPOQUEIRO, 
CARRINHO-CACHORRO QUENTE E DE SORVETE/PICOLÉ; E O FORNECIMENTO DE MINI 
REFRIGERANTE, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE EM EVENTO ALUSIVO 
AO DIA DAS CRIANÇAS. 

VALOR TOTAL: R$ 1.450,00 (Um mil, quatrocentos e cinquenta reais). 
DATA: 17 de outubro de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 17 de outubro de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

] 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 44                                                                       Início 
     

 

 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i ca  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69/2024, nos termos do Art. 75, inciso II, § 3º e art. 90, § 7º 
da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2024 

CONTRATADO: CARLITOS FESTAS LTDA  CNPJ: 19.916.686/0001-96 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE: BRINQUEDOS INFLÁVEIS E RECREATIVOS; CARRINHOS DE ALGODÃO DOCE, PIPOQUEIRO, 
CARRINHO-CACHORRO QUENTE E DE SORVETE/PICOLÉ; E O FORNECIMENTO DE MINI 
REFRIGERANTE, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE EM EVENTO ALUSIVO 
AO DIA DAS CRIANÇAS. 

VALOR TOTAL: R$ 11.300,00 (onze mil, trezentos reais). 
DATA: 17 de outubro de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 17 de outubro de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 45                                                                       Início 
     

EDITAL Nº 028/2024 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2023  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2023, classificação final Edital nº 007/2023 e homologado pelo Decreto nº 

1563/2023, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado deverá apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 18 a 24 de outubro de 2024, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 01 a 11 de novembro de 2024. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 17 de outubro de 2024. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 46                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 028/2024 

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

CARGO: EDUCADOR INFANTIL. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

299857 JULIANA ZANIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 47                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 48                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 49                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 22/2024 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de inexigibilidade nº 22/2024, PARA: INSCRIÇÃO DE 
GELSON ANTONIO CAIRES, JHONNY TEIXEIRA FARIAS E YURI RENAN DE MORAES CARDOSO CAIRES NO CURSO “ROTINAS 
E ATOS DE ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO NO FINAL DO MANDATO – ANALISE E ORIENTAÇÃO DAS LEIS 
ORÇAMENTARIAS”  o valor da compra será de  R$ 5.070,00 (cinco mil e setenta reais). para pagamento em até 30 dias 
após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 31/12/2024; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 15 de 
outubro de 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 50                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO TERMO Nº 23/2024 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa NS TREINAMENTOS EM 
GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ: 12.137.995/0001-16, conforme Termo de inexigibilidade nº 23/2024, para: REFERENTE À 
TRES TAXAS DE INSCRIÇÃO NO CURSO “ORÇAMENTO PÚBLICO MUNICIPAL NA PRÁTICA – ANÁLISE, TRAMITAÇÃO E 
VOTAÇÃO DA LOA PARA O EXERCÍCIO DE 2025, COM BASE NA LDO E PPA JÁ APROVADOS NO LEGISLATIVO ORÇAMENTO 
IMPOSITIVO NO MUNICÍPIO E A APLICABILIDADE DAS EMENDAS CONSTITUCIONAIS Nº 86 E Nº 100.” valor da compra 
será de R$ 5.670,00 (cinco mil seiscentos e setenta reais). Para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. 
Prazo de execução 31/12/2024; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 15 de outubro de 2024.  

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 51                                                                       Início 
     

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 22/2024, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 
valor de R$ 5.070,00 (cinco mil e setenta reais). 
 
 
 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 52                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 23/2024, declarando oficialmente contratada NS TREINAMENTOS EM GESTAO 
PUBLICA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 12.137.995/0001-16, com valor de R$ 
5.670,00 (cinco mil seiscentos e setenta reais). Quarto Centenário – Pr,  15 de outubro de 2024. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 53                                                                       Início 
     

 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°22/2024 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

DOUGLAS  
FERNANDO 

DA 
SILVA 

2,5 1.245,00 16/10/2024 18/10/2024 FOZ DO 

IGUACU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “ORÇAMENTO PÚBLICO 
MUNICIPAL NA PRÁTICA – ANÁLISE, 
TRAMITAÇÃO E VOTAÇÃO DA LOA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2025, COM BASE NA LDO E PPA 
JÁ APROVADOS NO LEGISLATIVO 
ORÇAMENTO IMPOSITIVO NO MUNICÍPIO E A 
APLICABILIDADE DAS EMENDAS 
CONSTITUCIONAIS Nº 86 E Nº 100.” . 

GELSON 
ANTONIO 
CAIRES 

2,5 1.245,00 16/10/2024 18/10/2024 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “ROTINAS E ATOS DE 
ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO NO FINAL 
DO MANDATO – ANALISE E ORIENTAÇÃO DAS 
LEIS ORÇAMENTARIAS” . 

JHONNY 
TEIXEIRA 
FARIAS 

2,5 1.245,00 16/10/2024 18/10/2024 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “ROTINAS E ATOS DE 
ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO NO FINAL 
DO MANDATO – ANALISE E ORIENTAÇÃO DAS 
LEIS ORÇAMENTARIAS”. 

SILVIO  
APARECIDO 

BESSANI 

2,5 1.245,00 16/10/2024 18/10/2024 FOZ DO 

IGUACU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “ORÇAMENTO PÚBLICO 
MUNICIPAL NA PRÁTICA – ANÁLISE, 
TRAMITAÇÃO E VOTAÇÃO DA LOA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2025, COM BASE NA LDO E PPA 
JÁ APROVADOS NO LEGISLATIVO 
ORÇAMENTO IMPOSITIVO NO MUNICÍPIO E A 
APLICABILIDADE DAS EMENDAS 
CONSTITUCIONAIS Nº 86 E Nº 100.” . 

YURI 
RENAN 

DE MORAES 
C. CAIROS 

2,5 1.245,00 16/10/2024 18/10/2024 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “ROTINAS E ATOS DE 
ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO NO FINAL 
DO MANDATO – ANALISE E ORIENTAÇÃO DAS 
LEIS ORÇAMENTARIAS” 

WANDERLEY 
DE 

OLIVEIRA 
QUEIROZ 

2,5 1.245,00 16/10/2024 18/10/2024 FOZ DO 

IGUACU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “ORÇAMENTO PÚBLICO 
MUNICIPAL NA PRÁTICA – ANÁLISE, 
TRAMITAÇÃO E VOTAÇÃO DA LOA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2025, COM BASE NA LDO E PPA 
JÁ APROVADOS NO LEGISLATIVO 
ORÇAMENTO IMPOSITIVO NO MUNICÍPIO E A 
APLICABILIDADE DAS EMENDAS 
CONSTITUCIONAIS Nº 86 E Nº 100.” . 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 54                                                                       Início 
     

 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 15 de outubro de 2024. 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1505 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 55                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 
 


